
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 11 marzo 2002 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 11 marzo  2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 27 dicembre 2001 - Deliberazione n. 7269 - Area 
Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Conversione in EURO delle vigenti tariffe relative alle 
prestazioni di assistenza ospedaliera in regime di ricovero. 

 
omissis 

Vista 
- la D.G.R 5741 del 28/11/2000 (BURC numero speciale del 15 gennaio 2001) che ha aggiornato le 

tariffe in lire per le prestazioni di ricovero effettuate da Istituti di cura pubblici e classificati, rettificando 
la delibera 3098 del 14/4/2000. 

Vista 
- la D.G.R. n° 3097 dell’11/4/2000 inerente “D.M. n° 178 - Aggiornamento delle tariffe ospedaliere 

determinate con D.G.R. 8709/94 - con allegati (BURC n° 26 del 29/5/2000) “, che ha aggiornato le tariffe 
in lire per le prestazioni di ricovero effettuate da case di cura già convenzionate provvisoriamente 
accreditate; 

Vista 
- la D.G.R. n°3095 dell’11/4/2000 - “Prestazioni ospedaliere di Neuropsichiatria erogate da case di 

cura private ex convenzionate - Rideterminazione diaria” (BURC n° 26 del 29/5/2000), che ha aggiornato 
le tariffe giornaliere in lire da corrispondere alle case di cura temporaneamente accreditate per 
l’erogazione di prestazioni ospedaliere di neuropsichiatria; 

Vista  
- la D.G.R. n° 3096 dell’11/4/2000 “Prestazioni di lungodegenza ospedaliera: rideterminazione tariffe 

DM 30/6/97 n° 178” (BURC n° 26 del 29/5/2000), che ha aggiornato le tariffe in lire delle prestazioni di 
ricovero in Reparti di lungodegenza per le case di cura ex convenzionate e temporaneamente accreditate; 

Vista 
- la D.G.R. n° 6490 del 30/11/2001 “Direttive concernenti le attività di assistenza ospedaliera in 

regime di day-surgery” che ha aggiornato, a partire dal 1/1/2002, per 28 DRG chirurgici, le tariffe per i 
ricoveri ordinari di 0-1 giorno e per i ricoveri diurni (day surgery). 

Vista 
- la D.G.R. n°6489 del 30/11/2001 che ha aggiornato, a partire dal 1/1/2002, le tariffe delle 

prestazioni di ricovero erogate da case di cura provvisoriamente accreditate per l’alta specialità.  
Considerata  
la necessità di convertire in euro le vigenti tariffe delle prestazioni di ricovero fissate con i 

provvedimenti sopracitati; 
Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi, 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono di seguito riportate: 
1. di calcolare le tariffe in euro delle prestazioni di assistenza ospedaliera erogate in regime di 

ricovero da strutture pubbliche e private temporaneamente accreditate per conversione delle vigenti 
tariffe in lire; 

2. che, il metodo utilizzato per la conversione delle tariffe relative: alle prestazioni di ricovero per 
acuti, alle prestazioni di ricovero per la riabilitazione e la lungodegenza, è stato quello di adottare le 
tariffe in euro, pubblicate dal Ministero per la Salute sul proprio sito Internet, applicando, dove previsto 
per le diverse fasce tariffarie, gli abbattimenti percentuali in funzione della complessità organizzativa 
delle strutture, così come stabilito dalle vigenti normative elencate in narrativa; 

3. che, per la conversione delle vigenti tariffe relative alle prestazioni di assistenza ospedaliera di 
neuropsichiatria, erogate dalle case di cura private temporaneamente accreditate, è stata utilizzata la 
seguente formula: tariffa vigente in migliaia di lire diviso 1936,27 con arrotondamento alla seconda cifra 
dopo la virgola, secondo le regole comunitarie e nazionali. 

4. che per il calcolo delle tariffe giornaliere per le prestazioni di ricovero in lungodegenza erogate 
dalle case di cura temporaneamente accreditate definite dalla delibera 3096 del 11/4/2000 che prevede: 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 11 marzo 2002 2 / 2 

una tariffa giornaliera pari al 90% della tariffa per la lungodegenza previste dal D.M. n° 178 del 30/6/1997 
ed ulteriori abbattimenti in funzione della durata di degenza e dei ricoveri ripetuti, la tariffa giornaliera 
in euro prevista dal predetto D.M. su cui effettuare gli abbattimenti vigenti corrisponde a 137,89 euro. 

5. Di confermare per le prestazioni di assistenza ospedaliera erogate da case di cura 
temporaneamente accreditate per l’alta specialità le tariffe in euro definite nella delibera 6489 del 
30/11/2001. 

6. Di approvare i suddetti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
delibera. 

Allegato 1 - Tariffe in euro delle prestazioni di assistenza ospedaliera per acuti erogate in regime di 
ricovero ordinario e diurno e delle prestazioni di assistenza ospedaliera di riabilitazione erogate in regime 
di ricovero da Aziende Ospedaliere, Aziende Universitarie Policlinici, individuate con legge regionale n° 
32/94 e Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico 

Allegato 2 - Tariffe in euro delle prestazioni di assistenza ospedaliera per acuti erogate in regime di 
ricovero ordinario e diurno e delle prestazioni di assistenza ospedaliera di riabilitazione erogate in regime 
di ricovero, da presidi ospedalieri di AA.SS.LL. sedi di Dea o di PSA e dagli ospedali religiosi classificati 
Fatebenefratelli di Napoli e Benevento.  

Allegato 3 - Tariffe in euro delle prestazioni di assistenza ospedaliera per acuti erogate in regime di 
ricovero ordinario e diurno e delle prestazioni di assistenza ospedaliera di riabilitazione erogate in regime 
di ricovero, da Presidi ospedalieri gestiti direttamente dalle AA.SS.LL. non facenti parte di DEA o di PSA, 
da istituzioni di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto privato e da altri ospedali religiosi 
classificati 

Allegato 4 - Tariffe in euro delle prestazioni di assistenza ospedaliera per acuti erogate in regime di 
ricovero ordinario e diurno e delle prestazioni di assistenza ospedaliera di riabilitazione erogate in regime 
di ricovero, da case di cura private temporaneamente accreditate già classificate ai sensi del D.M. 22.7.83 
in fascia funzionale “A” 

Allegato 5 - Tariffe in euro delle prestazioni di assistenza ospedaliera per acuti erogate in regime di 
ricovero ordinario e diurno, da case di cura private temporaneamente accreditate già convenzionate e 
classificate ai sensi del D.M. 22.07.83 in fascia funzionale “B” 

Allegato 6 - Tariffe in euro delle prestazioni di assistenza ospedaliera per acuti erogate in regime di 
ricovero ordinario e diurno, da case di cura private temporaneamente accreditate già convenzionate e 
classificate ai sensi del D.M. 22.7.83 in fascia funzionale “C”  

Allegato 7 - Tariffario in euro delle prestazioni di assistenza ospedaliera di neuropsichiatria erogate 
dalle case di cura provvisoriamente accreditate. 

• Di notificare il presente provvedimento a: A.A.G.G.C.C. Programmazione Sanitaria, Assistenza 
Sanitaria, Assistenza Ospedaliera, Agenzia Regionale Sanitaria 

• Di inviare il presente provvedimento, comprensivo degli allegati, al Settore Stampa, 
Documentazione ed informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 

• Di non inviare alla C.C.A.R.C. ai sensi dell’art. 17 della L. 127/97. 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


